
 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005) 
  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 
 

Il Direttore del Servizio Gestione Nord 
 

Determinazione n° 551 del 07/06/2018 

 
 
Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA DI ACCESSO E DEL PIAZZALE 

ANTISTANTE LA CENTRALE IDROELETTRICA 'TIRSO 2'.CIG: Z5923AC3CB - 
Affidamento diretto Art. 36 comma 2 lettera a D.lgs 50/2016 procedura somma 
urgenza art. 163 D.lgs 50/2016 - RUP Geom. Roberto Salis 

  
 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia 

di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/6 del 16.01.2018 avente ad oggetto il nulla osta 

all’immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Enas n. 71 del 29 dicembre 

2017 concernente l’autorizzazione all’Esercizio Provvisorio del Bilancio di Previsione per l’anno 2018 

per il periodo 1 gennaio - 30 aprile ai sensi dell'articolo 4, commi 4 e 5, della L.R. 14/1995; 

 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di 

direzione di Servizio Gestione Nord sono state conferite al dirigente dell'Ente Ing. Libero Ferreri a 

decorrere dal 01.09.2016 e per un quinquennio; 

 

Premesso che: 

• le abbondanti piogge verificatesi nella giornata del 01.05.2018, hanno causato l'allagamento 

della centrale idroelettrica "Tirso 2, il dissesto della strada di accesso e del piazzale antistante 

la centrale; 

 

Accertata: 

• la necessità e l’urgenza di mettere in sicurezza la centrale idroelettrica  richiede il ripristino 

della percorribilità del tratti di strada interessati dal dilavamento mediante la ricostruzione 

della pavimentazione ed il ripristino delle cunette laterali; 

 



 

Pag. n°____ 
Segue determinazione  n° ________ del ______________ 

Considerato che: 
 

• Il mancato ripristino della strada determina gravi situazioni di pregiudizio all'esercizio della 

centrale "Tirso 2" in quanto il franamento di tratti della carreggiata impedisce l’accesso alla 

centrale stessa sia degli operatori che in particolare dei mezzi necessari al ripristino 

dell’esercizio; 

Visto: 

• che ricorrono le condizioni di somma urgenza di cui all’art. 163 del D.Lgs 50/2016; 

• la disponibilità della Ditta Basciu Gabriele – con sede in Regione Roi Abis – 09094  Marrubiu 

(OR), ad eseguire immediatamente i lavori di ripristino necessari a garantire le condizioni di 

immediata  percorribilità della strada per consentire l’accesso alla centrale; 

• che, l’esecuzione dei lavori di ripristino, stante l’urgenza, sono stati affidati per le vie brevi alla 

suddetta Ditta; 

 

Accertato  che: 
 

• l’importo dei lavori eseguiti,  come risulta dal relativo resoconto, ammontano  a € 7.397,50 + 

IVA, comprensivi  degli oneri di sicurezza; 

• si rende necessario procedere alla formalizzazione dell'affidamento dei lavori di "Messa in 

sicurezza della strada di accesso e del piazzale antistante la centrale idroelettrica "Tirso 2"" 

alla Ditta Basciu  Gabriele – con sede in Regione Roi Abis – 09094 Manubiu  (OR) per 

l’importo complessivo di € 7.397,50 + IVA;  

• la spesa effettuata per l’esecuzione dei lavori in oggetto potrà essere imputata sul capitolo 

U2.02.19.11/2018 (Manutenzione Straordinaria delle infrastrutture idrauliche) ai seguenti a 

seguito dell’approvazione del Bilancio dai competenti organi regionali; 

DETERMINA 

1. di formalizzazione l’affidamento dei lavori di "Messa in sicurezza della strada di accesso e del 

piazzale antistante la centrale idroelettrica "Tirso 2"" alla Ditta Basciu Gabriele – con sede in 

Regione  Roi Abis – 09094 Marrubiu  (OR) per l’importo complessivo di € 7.397,50 + IVA, 

comprensivi  degli oneri di sicurezza; 

2. di provvedere alla prenotazione e successivo impegno delle risorse finanziarie necessarie, sul 

capitolo U2.02.19.11/2018 (Manutenzione Straordinaria delle infrastrutture idrauliche) per un 

importo di € € 7.397,50 + IVA a seguito dell’approvazione del Bilancio; 

3. di incaricare il Geom. Roberto Salis quale Responsabile  del Procedimento; 

4. di trasmettere copia della presente al Servizio Appalti e Contratti per gli adempimenti di 

competenza; 

……………………………………………………………………………………. 
 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
 
 Il Direttore del Servizio 

 
Ing. Libero Ferreri 

 
 
Pubblicata sul sito internet ENAS il  
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


